Machabeorū La. III

eo q̄ n̄ sit cōmestū: qd̄ erat p̄ pctō t̄ p̄suptū
a est. f Siliter t̄ salomō octo dieb̄ celebravit
b dedicationē. Inferebāt autē in descriptio
c nibus t̄ cōmētarījs neemie hec eadē: t̄ q̄li
ter p̄struens bibliothecā p̄gregauit d̄ regi
onib̄ libros t̄ p̄phetarū t̄ dauid: et eplas
d regū t̄ de donarijs. Siliter autē t̄ iudas ea
q̄ didicerat p̄ bellū q̄d nobis acciderat con
gregauit oia: t̄ sunt apud nos. Si ḡ deside
e ratl̄ hec: mittite q̄ p̄ferāt yobis. Acturi igis
f purificationē scriptim̄ vob. Bene ḡ faciet̄
s̄ si egeritis hos dies. De autē q̄ liberauit po
pulū suū t̄ reddidit hereditatē oībus: t̄ re
gnū et sacerdotiū t̄ sanctificationē sicut
p̄misit ī lege: speram̄ q̄ cito nři miserebit̄:
o et cōgregabit̄ de sub celo in locū sanctū.
p̄ Eripuit enī nos de magnis piculis: t̄ locū
q̄ purgauit. De iuda vo machabēo et fratri
bus el̄: et d̄ tēpli magni purificatiōe et de
are dedicatiōe: h̄z t̄ de p̄lijs que ptinēt ad
antiochū nobile et filiū el̄ eupatorem: t̄ d̄
illuminationib̄ q̄ de celo facte sunt ad eos
qui p̄ iudeis fortiter fecerūt ita vt vniuer
sam regionē cum pauci essent vindicarent:
t̄ barbarā multitudinē fugarēt: et famosi
sum in toto orbe templum recuperarēt: et
ciuitatem liberarent: vt leges que abolit̄
erāt restituerent dño cuz oī tranquillitate
ppitio facto illis. Itēq̄ ab iasone cyreneo
q̄nq̄ libris cōprehēla tēptauim̄ nos vno
volumine breuiare. Considerantes enim
multitudinē librorū et difficultatē volen
tibus aggredi narratiōes historiarū: ppter
multitudinem rerum curauimus volenti
bus quidem legere vt esset animi oblecta
tio: studiosis vo vt facilius possint memo
rię cōmendare: omnibus autem legentib̄
vtilitas conferatur. Et nobis quidem ip̄is
qui opus hoc breuiādi causa suscepimus:
non facilem laborem: imo vo negociū ple
num vigiliarū t̄ sudoris assumplimus. Si
cut hi qui p̄parant conuiuiū: t̄ querūt alio
rū voluntati parere ppter multorum gra
tiam libētē laborem sustinemus: veritatē
qd̄em de singulis auctoritatibus concedē
tes: ip̄i autē fm datam formā breuitati stu
dentes. Sicut enī nouē domus architecto
de vniuersa structura curanduz est: ei vo q̄
pingere curat q̄ apta sunt ad ornatū exqui
rēda sūt: ita estimandū ē et in nobis. Etenī
intellectum colligere: et ordinare sermonē
et curiosius p̄tes singulas quasq̄ disquire
re historię cōgruit auctori: breuitatē vo di
ctionis lectari: t̄ executiōes rerū vitare bre
uianti concedendum est. Hinc igitur narra
tionē incipiem̄ de p̄fatiōe tātū dixisse sufficiat.

Nico.de lyra

q̄ Et locū pur. vt habeat. s̄. p̄t
mo libro ca. iiiij. r De iuda ve
ro. P̄remissa imitatione ad ob/
seruantia duplicitis festi. hic cō
pendiose ponit̄ p̄cessus hui⁹ li
bri scđi. et diuidit̄ in tres p̄tes:
q̄ p̄mo tangit̄ breuiter el̄ mate
ria. scđa scribentium rō motiu
ibi. Cōsiderātēs enī. tertio scri
bēdi modus t̄ forma. ibi. Ucri
tate q̄dē. Prima pars p̄t̄ ex di
ctis ī p̄mo libro vīsꝝ ibi: s Et
de illuminationib̄. t̄ angelicis appariti
onib̄ q̄ in b̄ scđo libro magis ex
plicat̄: vt patebit locis suis p̄se
quēdo. t̄ Cū pauci essent vim
dicarēt. malos puniendo.
v Et barbarā t̄. inde enī bar
baros reputabāt oēs q̄ nō erāt
de lege sua: x Ut leges que
abolite erāt. p̄ editū regis anti
ochi: vt p̄t̄. i. ca. p̄mi libri.
y Restituerent. p̄ iudā macha
beū t̄ socios eius. z Vito cū
oī t̄. i. hec non fuerūt facta vir
tute humana: sed diuina.
a Itēq̄ ab iasone t̄. q̄ scripsit
diffuse inde t̄ sociorū ei⁹ facta.
b Tēptauimus nos. ex quo vi
detur q̄ fuerint plures ī hac cō
pilatione. c Ano volumine
breuiare. s̄. in hoc secūdo libro q̄
est satis breuis. d Cōsideran
tes enī. Hic cōsequenter descri
bis scribentū motiuā ratio que
est vtilitas legentū qui gaudēt
breuitate. t̄ ideo descripta breui
ter legit̄ libenti⁹ t̄ memozi cō
mēdat̄ meli⁹: ppter q̄d̄ isti si plu
res fuerint laborē abbreviandi
sumperūt. t̄ idex fuit moriū si
vnus tm̄ abbreviavit. t̄ his di
ctis p̄t̄ līra. e Veritatē q̄dē
de singulis. Hic p̄sequēter pon
tur scribēdi modus t̄ forma: cū
dicit̄: veritatē q̄dem de singulis
auctorib̄ cōcedētes: id ē cōcedi
mus vera ēē que scripserūt alij
diffuse. f Ipi autē: id ē nos.
g Scđm datam t̄. quā breui
tatis formā explicat p̄ exemplū
dicens: h Sicut enim nouē
domus architecto: id est p̄ncipia
li artifici. i De vniuersa stru
cta curandū est. s̄. de dispositi
one fundamenti parietū t̄ tecti.
k Et vo qui pingere t̄. Nam
ad eū non pertinet factio dom⁹
sed el̄ ornatus. l Ita estimā
dum est et in t̄. qui non habe
mus historiam scribere sed iam
scriptam ab alīs abbreviare. et
ido subdit op̄ historiographi.
cum dicitur: Etenī intellectuz
colligere t̄. et similiter subdit
officium abbreviantis historio
graphi dicta. cum dicitur:
m Breuitatem vo dictionis se
clarit̄: id est sententiam longam
in breuibus verbis colligere.
n Et executiōes rerū. s̄. gestaz.
o Vitare. quando faciunt ma
gnam digressionē a principali v
tentione. Breuanti cōcedēdū
est p̄. Hinc ergo nar. incipie
mus. s̄. in p̄ncipio sequent̄ ca.
De p̄fatiōe tm̄ dixisse sufficiat.
p̄ Stultū

Glo.ordi. II Machabeorū La. III Nico.de lyra

This cum sacra tē. Igis q̄r va
trij sub diversis regib⁹ erāt pontifices:
necessariū iudicauim⁹ iuxta narratio-
nē historiographor⁹ noīa recitare illoꝝ ponti-
ficū p̄tūtū regū t̄gib⁹ habuerūt necnon
ꝝ eōꝝ q̄ post captiuū
tē babyloniā ī gēte iu-
dea fuerūt: vt eo clari-
or appareat historie ve-
ritas. **D**um⁹ siqdē sa-
doch potifex fuit tēpli
q̄d salomon̄ edificauit.
Post cū xo achimāas
fili⁹ ī eī honorē succe-
dit. post hūc aut̄ ioram
et post eī auxidram⁹.
Deinde nideas. post
hūc hyl⁹. bylo xo suc-
cessit ioathan: cui rur-
sus vias. vte xo neri-
as. post neriā aut̄ odes
as fuit. post hūc xo sel-
lū. deinde helchus. p⁹
hūc cara. et post hunc
fuit ioseph. q̄ capti-
vus ī babyloniā dedu-
ctus ē. Iti siqdē oēs ī
p̄tūtū filii patrib⁹
p̄ ordīne succēsereb⁹.
Post ioseph. at̄ filii
eī ielus sacerdotū ac-
cepit. Sub q̄ tēpli re-
edificatiū ē: et post hūc
loachim fili⁹ eī. **D**efū-
cto aut̄ et b̄ lobes fili⁹
et bonoz̄ suscepit. fi-
niente xo vitam iohā-
ne succedit p̄matui sa-
cerdotū filius eī ad-
dus: sub quo alexāder
rex macedo hierosolymā
venit. **P**ost quem
onias filius eī clarus
habet. post hūc simon
fill⁹ eī cui cognomētū
iustus fuit: ppter solli-
citā ī deū religionē: et
cives suos pronā cle-
mētiā. **D**einde iudeor⁹
potifex eleazar⁹ frater
simois suscepit templi
ministerū filio simois
onias p̄o ad modū de
relicto: q̄ eleazar⁹ pro-
lemeo philladelpho pe-
tētē septuaginta tērp-
tes ad iterptā dū legē
diuinā transmisit. **E**leazar⁹ aut̄ auūcul⁹
eī manasses accepit sa-
cerdotiū. p⁹ manassen
xo iudeor⁹ potifex oni-
as simonis iusti fili⁹
clar⁹ habet: q̄ cōsūta
prolemeo regi tributa
nō reddēs ad trā eī impulit. **A**erū ioseph⁹ vir
iter suos nobilis: legat⁹ a iudeis ad ptolemeū
missus: cū familitatē regis ob plurima me-
rūtset ī eī obsequiā: dux iudee et regionū fini-
timar⁹ iūtituit. **P**ost onia aut̄ simon onie fili-
us iudeor⁹ potifex clar⁹ habet. sub q̄ ielus fili-
us syrah sapie libruꝝ cōponens quē vocauit
panarethon. i. hūtū oīm capacē: et simonis ī
eo fecit mētionē. **P**ost simonez aut̄ onias fili⁹
ciudē simonis insignis habet: ad quē lacede-
monior⁹ rex arnis legatos mittit: qui sacerdo-
tium habuit regnātū syrie et asie antiocho ma-
gnā.

Bis cum sancta ciuitas. **S**icut patet ex predi-
ctis in libro secundo tangit breueratio liberatio
in deorum ab afflictionibus per iudā macha-
beum et socios eius in quo etiam aliqua ponuntur q̄
superius in primo libro sunt omissa. **S**cindū etiam
q̄ historiographi cōmūter incipiunt ab aliquo pre-
cedenti historiā quam intendūt principaliter detri-
bere vt sic cōuenientius descendant ad suum proposi-
tum. et t̄so verisimile est q̄ iason cyreneus qui histoi-
am iudee et sociorum eius scripsit diffuse: incepit a tē-
pore pontificis onie. et eodem modo liber iste qui est
abreviatio illius historie: vt dictum est. incipit simili-
li modo: ppter quod in duas partes diuiditur: quia
primo ponitur quedam liberatio templi tēpore onie.
secundo subditur liberatio templi et populi facta tē-
pore iudee. ca. sequenti. ibi: Sed post seleuci. **C**irca
prīmū scindū q̄ posita iuxta se opposita magis elu-
cēcunt. et ideo primo ponitur templi veneratio prece-
dens. secundo eius concūlcatio sequens. ibi: Simon
autem. **C**irca prīmū dicitur: **I**gitur cum sancta ciuitas
sez hierusalemque dicitur sancta eo q̄ ibi vigebat
cultus diuinus. **H**abitaretur in omni pace. sub
tributo tamen regum syrie. **L**eges etiam sez da-
te moysi. **A**dhuc optime custodirentur. nam a
reditu captiuitatis babyloniice ysag ad tempus anti-
ochi epiphanius: non leguntur iudei ad idolatriā seu
ritum gentilium declinasse. **F**ropter onie pon-
tificis pietatem: id est diligentiaz in diuinō cultu. nā
fm Tullium. pietas ē cultus soli dei debitus. **O** au-
tem in aliquibus libris p̄mittitur: dispositionem. nō
est de textūne in libris correctis. **G** Et animos.
scilicet aliorum onie adhēritū. **H** Siebat vt t̄pi
reges et principes locum: id ī hierusalem ad diuinū
cultum electam: **I** Summo honore dignum duce-
rent tē. i. ea edificatum. **K** Maximis munereb⁹ il-
lustrarent. ita q̄ non solū honorabant verbo sed etiā
facto. et ponitur exemplum. cum dicitur: **I** Ita ut
selenus. iste fuit filius antiochi magni. et ei successit
in regno sicut ostēnum est in principio prīmū libri.
M Simon autem. **H**ic cōsequenter describitur ipse
templi concūlcatio. cuius primo ponitur occasio. et se-
cundo subditur executio. ibi: **L**ung⁹ retulisset. **C**irca
prīmū dicitur: Simon autem tē. q̄tum ad res exte-
riores: quia non fuit sacerdos: cum esset de tribu bē-
tiam. **N** Contendebat obstante sibi tē. sez onia.
O Iniquum aliquid in ciuitate. tē. id est cum difficul-
tate aliquid attētare. et dicitur a molo is. vnde etiam
infra. iij. ca. dicitur: q̄ amici bnius simonis sub alis
ipius homicidie p̄trabant. **P** Sed cum vincere
oniam tē. per se et suos: cogitauit hoc facere per regiā
potestatem. ideo subditur: **Q** Venit ad apolloni-
um qui gentilis erat: vt sic per ducem regem induce-
ret ad templi spoliationē. **R** Et nuncianit ei pecu-
niis tē. locus erat prope templum in quo custodiebā
tur deposita valentium psonarum: et etiam bona pro-
sustentatione pauperū collecta. **S** Et cōmunes co-
plas immenias esse. scilicet in illo erario: et dicūt hic
cōmunes copie bona fuata. p̄ cōitate que nō p̄tinēt ad rōnez sacrificioꝝ. hoc
addidit iste. pditor: q̄ sciebat q̄ rex q̄. p̄ sacrificijs sumpt⁹ dabat vt p̄missum
est nō libēter accipet bona. p̄ sacrificijs custodita. ideo subdit: **T** Esse aut̄
possibile. sine offensa dei. **V** Sub p̄tā regis cadere vniuersa. i. flisco regio
applicari. p̄ bono regni. **X** **L**ung⁹. **H**ic p̄tā ponit dicti cōtēpī executio
circa quā p̄mo ponit mandati regis. cū dr: **L**ung⁹ retulisset tē. et ptz. secundo
obedientia ducis. cū dr: **Y** Statim⁹ heliodor⁹ tē. vbi p̄mo ponit eius artē
tatio. scđo populi trepidatio. ibi: Non modica xo. tertio artētantis p̄missio.
ibi: Heliodorus aut̄. q̄to p̄missi sanatio. ibi: **C**lic xo. **C**irca p̄mū dr: **S**tati-
m⁹ heliodor⁹ tē. ad exequēdū reg⁹ mādatuz. **Z** Specie q̄dē. i. simulatozie.
A Quasi per celesſyriā tē. ad scēdū earum dispositionem tm̄ ne iudei se mu-
nēt ad defendendū erarium contra ipm. **C**etera patent ysag ibi:
Ostendit

a Stultū etenī est tē. Videat aut̄ q̄ iste vel isti si plures fuerint p̄siteant suā
stulticiā: q̄ multa posita sūt b̄ an narrationē respectu sequentū. **V**icendū q̄
p̄fatio ppter dicit illud q̄ narrationi vel executioni p̄mittit p̄ modū p̄logi
in q̄ breuiter p̄tinetur materia libri. et hoc incipit ab illo loco. **D**e iuda xo ma-
chabeo tē. vbi satis breuiter tangit materia libri breuandi causa et scribendi
forma ut dictū ē. **N**ō aut̄ ponis de iūtationē ad duo-
rū festorū obseruantia: non ppter p̄tinet ad hūi libri
p̄fationē sed magis ē aliquid adiunctū vt p̄ambulū
sicut dictum est supra. **La. III**

b **T**his cum sancta ciuitas. **S**icut patet ex predi-
ctis in libro secundo tangit breueratio liberatio
in deorum ab afflictionibus per iudā macha-
beum et socios eius in quo etiam aliqua ponuntur q̄
superius in primo libro sunt omissa. **S**cindū etiam
q̄ historiographi cōmūter incipiunt ab aliquo pre-
cedenti historiā quam intendūt principaliter detri-
bere vt sic cōuenientius descendant ad suum proposi-
tum. et t̄so verisimile est q̄ iason cyreneus qui histoi-
am iudee et sociorum eius scripsit diffuse: incepit a tē-
pore pontificis onie. et eodem modo liber iste qui est
abreviatio illius historie: vt dictum est. incipit simili-
li modo: ppter quod in duas partes diuiditur: quia
primo ponitur quedam liberatio templi tēpore onie.
secundo subditur liberatio templi et populi facta tē-
pore iudee. ca. sequenti. ibi: **S**ed post seleuci. **C**irca
prīmū scindū q̄ posita iuxta se opposita magis elu-
cēcunt. et ideo primo ponitur templi veneratio prece-
dens. secundo eius concūlcatio sequens. ibi: Simon
autem. **C**irca prīmū dicitur: **I**gitur cum sancta ciuitas
sez hierusalemque dicitur sancta eo q̄ ibi vigebat
cultus diuinus. **H**abitaretur in omni pace. sub
tributo tamen regum syrie. **L**eges etiam sez da-
te moysi. **A**dhuc optime custodirentur. nam a
reditu captiuitatis babyloniice ysag ad tempus anti-
ochi epiphanius: non leguntur iudei ad idolatriā seu
ritum gentilium declinasse. **F**ropter onie pon-
tificis pietatem: id est diligentiaz in diuinō cultu. nā
fm Tullium. pietas ē cultus soli dei debitus. **O** au-
tem in aliquibus libris p̄mittitur: dispositionem. nō
est de textūne in libris correctis. **G** Et animos.
scilicet aliorum onie adhēritū. **H** Siebat vt t̄pi
reges et principes locum: id ī hierusalem ad diuinū
cultum electam: **I** Summo honore dignum duce-
rent tē. i. ea edificatum. **K** Maximis munereb⁹ il-
lustrarent. ita q̄ non solū honorabant verbo sed etiā
facto. et ponitur exemplum. cum dicitur: **I** Ita ut
selenus. iste fuit filius antiochi magni. et ei successit
in regno sicut ostēnum est in principio prīmū libri.
M Simon autem. **H**ic cōsequenter describitur ipse
templi concūlcatio. cuius primo ponitur occasio. et se-
cundo subditur executio. ibi: **L**ung⁹ retulisset. **C**irca
prīmū dicitur: Simon autem tē. q̄tum ad res exte-
riores: quia non fuit sacerdos: cum esset de tribu bē-
tiam. **N** Contendebat obstante sibi tē. sez onia.
O Iniquum aliquid in ciuitate. tē. id est cum difficul-
tate aliquid attētare. et dicitur a molo is. vnde etiam
infra. iij. ca. dicitur: q̄ amici bnius simonis sub alis
ipius homicidie p̄trabant. **P** Sed cum vincere
oniam tē. per se et suos: cogitauit hoc facere per regiā
potestatem. ideo subditur: **Q** Venit ad apolloni-
um qui gentilis erat: vt sic per ducem regem induce-
ret ad templi spoliationē. **R** Et nuncianit ei pecu-
niis tē. locus erat prope templum in quo custodiebā
tur deposita valentium psonarum: et etiam bona pro-
sustentatione pauperū collecta. **S** Et cōmunes co-
plas immenias esse. scilicet in illo erario: et dicūt hic
cōmunes copie bona fuata. p̄ cōitate que nō p̄tinēt ad rōnez sacrificioꝝ. hoc
addidit iste. pditor: q̄ sciebat q̄ rex q̄. p̄ sacrificijs sumpt⁹ dabat vt p̄missum
est nō libēter accipet bona. p̄ sacrificijs custodita. ideo subdit: **T** Esse aut̄
possibile. sine offensa dei. **V** Sub p̄tā regis cadere vniuersa. i. flisco regio
applicari. p̄ bono regni. **X** **L**ung⁹. **H**ic p̄tā ponit dicti cōtēpī executio
circa quā p̄mo ponit mandati regis. cū dr: **L**ung⁹ retulisset tē. et ptz. secundo
obedientia ducis. cū dr: **Y** Statim⁹ heliodor⁹ tē. vbi p̄mo ponit eius artē
tatio. scđo populi trepidatio. ibi: Non modica xo. tertio artētantis p̄missio.
ibi: Heliodorus aut̄. q̄to p̄missi sanatio. ibi: **C**lic xo. **C**irca p̄mū dr: **S**tati-
m⁹ heliodor⁹ tē. ad exequēdū reg⁹ mādatuz. **Z** Specie q̄dē. i. simulatozie.
A Quasi per celesſyriā tē. ad scēdū earum dispositionem tm̄ ne iudei se mu-
nēt ad defendendū erarium contra ipm. **C**etera patent ysag ibi:
Ostendit